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Anotace

Velenská, Sára. 2023. Podpora hnutí MOVADEF ze strany studentů Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat, popsat a prohloubit porozumění motivace

podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů univerzity San Marcos (Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos, UNMSM) s ohledem na sociálně ekonomické podmínky

a demokratické zastoupení zájmů a potřeb občanů prostřednictvím oficiálně

registrovaných politických stran. Nejen podpora zmíněného radikálně levicového hnutí,

ale i četné protesty občanů a celková nálada ve společnosti totiž nasvědčují stále silnější

nespokojenosti s děním v zemi. Právě studenti univerzity San Marcos jsou v Peru

tradičně vnímáni jako tíhnoucí k levicovým ideologiím, a to zejména z důvodu

historického pozadí, kdy na univerzitní půdě docházelo k šíření narativu Světlé stezky,

za jejíž odnož je hnutí MOVADEF považováno.

Za účelem porozumění podpory zmíněného hnutí je zkoumáno, jakým způsobem studenti

vnímají současné dění v zemi, s jakými myšlenkami a požadavky hnutí sympatizují,

a které naopak odmítají. Data byla shromážděna pomocí dotazníkového šetření, přičemž

zmíněné motivace pro podporu hnutí byly identifikovány z volných odpovědí za využití

metody zakotvené teorie.

Klíčová slova: MOVADEF, San Marcos, Peru, radikální levice

Annotation

Velenská, Sára. 2023. Support of MOVADEF movement by students from Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, Diploma thesis.

The aim of this thesis is to explore, describe, and deepen understanding of the motivations

behind the support of the M O V A D E F movement by students of the University of San

Marcos (Universidad Nacionál Mayor de San Marcos, UNMSM) with regard to socio­

economic conditions and the democratic representation of citizens' interests and needs

through officially registered political parties. In fact, not only the support of the

aforementioned radical left-wing movement, but also the numerous protests by citizens

and the general mood of society indicate a growing dissatisfaction with what is happening

in the country. It is the students of the University of San Marcos who are traditionally

perceived in Peru as gravitating towards leftist ideologies, especially because of the

historical background of the spread of the Bright Path narrative on campus, of which

M O V A D E F is considered an offshoot.

To understand the support for MOVADEF, this thesis examines how students perceive

current events in the country, which ideas and demands of the movement they sympathize

with, and which they reject. The data were collected through a questionnaire survey, and

the cited motivations for supporting the movement were identified from open-ended

responses using the grounded theory method.

Keywords: MOVADEF, San Marcos, Peru, radical left
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ÚVOD
Práce je zaměřena na vliv socioekonomických faktorů a nedostatečné politické

reprezentace v otázce podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos1. Cílem výzkumu bude prozkoumat, popsat a prohloubit

porozumění motivace podpory hnutí ze strany studentů výše zmíněné univerzity

s ohledem na sociálně-ekonomické podmínky spolu se zastoupením jejich zájmů a potřeb

prostřednictvím oficiálně registrovaných politických stran. Jelikož se demokracie v Peru

vyznačuje významnou křehkostí a nálada ve společnosti nasvědčuje stále akutnější

nespokojenosti nejen s pravicovými vládami, lze označit za velmi důležité se vybraným

tématem zabývat a upozornit tak na existující problémy a demokratické hrozby v podobě

sílícího levicového radikalismu.

Výběr univerzity byl podmíněn historickým kontextem, ve kterém byli, pro přítomnost

organizace Světlá stezka na ;univerzitní půdě, studenti San Marcos se zmíněnou skupinou

mnohdy spojováni, a za jejíž odnož je v dnešní době hnutí MOVADEF považováno

(tématu Světlé stezky bude dále věnována kapitola 3.1). Vedle výše uvedených

skutečností jde o jednu z mála státních univerzit v Peru, s čímž do jisté míry souvisí

i zázemí, ze kterého studenti pocházejí. Často se jedná o příslušníky nižších příjmových

skupin2, přirozeně inklinujících k levicové politické orientaci, což platí i v případě

respondentů tohoto výzkumu. Dle výpovědí respondentů je mnohdy právě univerzitní

půda 3 místem pro sdílení či šíření politických názorů4. To ovšem neznamená, že by

vysoké školy, nevyjímaje univerzitu San Marcos, byly dnes pod vlivem politických

1 Dále bude v rámci této práce používáno označení univerzita San Marcos.
2 Pokud bereme v potaz spojování M O V A D E F se Světlou stezkou, je paradoxem, že právě chudé
obyvatelstvo bylo násilím během vnitřního konfliktu zasaženo nejvíce. Jak uvádí CVR (2004, s. 21),
za kolébku ozbrojeného konfliktu je považováno Ayacucho, jeden z nejchudších regionů země, kde bylo
zároveň zaznamenáno nejvíce obětí Světlé stezky.
3 Síření politických idejí neprobíhá nutně v rámci výuky, nýbrž spíše prostřednictvím studentských
spolků či spontánně mezi studenty v čase mimo vyučování. Známejšou nicméně i případy, kdy své
politicky orientované názory předávali vyučující, jedná se ovšem spíše o výjimky.
4 Dalšími poměrně politizovanými institucemi jsou tzv. akademie, kde jsou studenti připravováni
na přijímací zkoušky na univerzity. Dle respondentů se na těchto půdách občas vyskytují členové jistých
hnutí za účelem hledám nových příznivců.
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uskupení. Vůči přítomnosti MOVADEF na univerzitní půdě se naopak mnoho studentů

i vyučujících důrazně vymezuje.

Vzhledem k tomu, že shromážděná data budou tříděna metodou zakotvené teorie, jejímž

cílem je obecně vybudování teorie zkoumaného jevu za účelem lepšího porozumění

v různých souvislostech (Riháček & Hytych, 2013, s. 44), dera této práce je nabídnout

vysvětlení pro motivace podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů univerzity San

Marcos se zaměřením na vliv socio-ekonomických faktorů a demokratické reprezentace.

Tato studie poskytne odpověď na otázky, zda politická radikalizace souvisí s aktuální

socio-ekonomickou situací, ve které se studenti nacházejí a jestli je důvodem pro

sympatizování se zmíněným hnutím skutečnost, že se necítí být reprezentováni žádnou

z oficiálně registrovaných politických stran. Výzkumnou otázkou této studie je: „Jaký

vliv mají socio-ekonomické podmínky a nedostatečné demokratické zastoupení na

politickou podporu MOVADEF ze strany studentů univerzity San Marcos?"

Vedle analýzy vlivu socio-ekonomických podmínek a demokratického zastoupení tato

práce ve výsledku nabídne rámcový popis studentů5 podporujících zmíněné hnutí

s odpovědí na otázku, proč v současnosti krajně levicová hnutí vznikají. Bude

prozkoumán způsob, jakým je hnutí MOVADEF studenty vnímáno se zaměřením na

jejich postoj ke kontroverznímu požadavku všeobecné amnestie, dále bude prohloubeno

porozumění důvodů požadavku nové ústavy a nakonec bude zkoumána případná

existence rodinné návaznosti členství v levicových uskupeních.

Co se týče problematiky levicového radikalismu v Peru, nabízí se dvě otázky. Za prvé,

proč vůbec taková hnutí jako je MOVADEF vznikají a za druhé, proč mají takovou

podporu u mladé části populace? Pro ani jednu z těchto dvou skutečností neexistuje

jednoznačné vysvětlení. Jasné ovšem je, že signalizují, že něco v dané společnosti není

v pořádku. Navíc vzhledem k množství zastánců hnutí by se lehce mohlo zdát jako

nezodpovědné tento jev ignorovat. O tom, že politický radikalismus může představovat

hrozbu na celospolečenské úrovni, se nakonec přesvědčilo Peru v relativně nedávné

5 Vzhledem k tomu, že univerzita San Marcos se nachází v Limě, ve většině případů se jednalo
o respondenty žijící taktéž v hlavním městě. Z tohoto důvodu závěry výzkumu nelze zobecnit na národní
úroveň (na limity výzkumu je dále zaměřena kapitola 1.2)
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historii. Pokud je tedy MOVADEF politickým křídlem Světlé stezky, podpora tohoto

hnutí u mladé generace je nepochybně tématem hodným pozornosti. Tímto nemá být

řečeno, že zmíněné hnutí představuje nebezpečí rozměrů vnitřního konfliktu 80. a 90. let


[…]


2 0 a t y p o r g a n L z a c e -
H R . T A / S L

.ZDa t y p o r g a n L z a c e -
n e u v K l e n o , b * z o d p - a - V K J |

2ůb s p e c i f i k a c e p r i u - u z n y c h

•=•

2 1 . Rod inn í p M s l u B n l c l -
p o i r t i t t i v t - z n i

- F - •l->

2 2 . A m n e o t l e w-znú
o d &D-uzených z a t e r o r i s m u B

2 3 . M o ž n o s t p o l i t i c k *
p a r t i c i p a c e p o i r t i c k y c n
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2 J . Význam"" P e n B a m len t o
-G-a-nzak*" - s o c i a l i s m u s
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X . Z a t t e n i t K - h e m v n r b f - n i h o
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 2 - Kódový klíč

Otázka 2. - pohlaví

1. Muž

2. Žena

Otázka 3. - místo narození

1. Lima
2. Mimo hlavní město

Otázka 4. - místo trvalého bydliště

1. Lima
2. Ayacucho

Otázka 5a - místo narození matky

1. Lima
2. Ayacucho
3. Ancash
4. Pasco
5. Jiné

Otázka 5b - místo narození otce

1. Lima
2. Ayacucho
3. Ancash
4. Jiné

Otázka 6a - Matka - zaměstnání

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Prodej

2. V domácnosti

3. jiné

Otázka 6b. - Otec - zaměstnání

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Prodej

2. Dělník

3. Zemědělec

4. jiné

Otázka 7. - Je socioekonomická nerovnost hlavním problémem peruánské společnosti?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 9. - Spokojenost s následujícími aspekty života.

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 10. - Mohou mít některé z oficiálně registrovaných politických stran významný pozitivní vliv na
následující aspekty vašeho života a života dalších generací?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 11.- Může mít M O V A D E F významný pozitivní vliv na následující aspekty vašeho života a života
dalších generací?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím
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Otázka 12. - Potřebuje Peru novou ústavu?

0. Ne
1. Ano

Otázka 14., - Mohou mít některé z oficiálně registrovaných politických stran významný pozitivní vliv na
následující:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 15. - Může mít M O V A D E F významný pozitivní vliv na následující:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 16. - Cítím se být reprezentován/a některou z oficiálně registrovaných politických stran

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 18. - Jste členy nějaké organizace, spolku, sdružení...?
0. Ne
1. ano

Otázka 18 a- O jaké uskupení se jedná?
Neuvedeno, bez odpovědi
Studentské spolky
Politické strany/hnutí
Jiné
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Otázka 20. - Byl někdo z vašich příbuzných členem nějaké politicky orientované organizace?
0. ne
1. ano

Otázka 20.a - O jakou organizaci se jednalo?
Politická strana
M R T A / SL
Neuvedeno, bez odpovědi

Otázka 20b - O jaké příbuzné se jednalo?
1 rodiče
2 vzdálení příbuzní

Otázka 21. - Byl někdo z vašich příbuzných politickým vězněm?
0. Ne
1. Ano

Otázka 22. - Souhlasíte s amnestií pro vězně odsouzené za terorismus?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 23. - Myslíte si, že by měli mít bývalí političtí vězni z 80. A počátku 90. Let možnost participovat
v politice (zakládat politické strany, kandidovat atd.)?

0. Ne
1. Ano

Otázka 25. Souhlasíte s tím, že M O V A D E F následuje myšlenky Abimaela Guzmána?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 26. - Ti , co byli zatčení během vnitřního konfliktu během 80. A počátkem 90. Let jsou:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Teroristé
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2. Političtí vězni

Otázka 27. - Světlá stezka je:

0. Neuvedeno, bez odpovědi
1. Komunistická strana
2. Teroristická organizace

Otázka 28. - Většinu obětí během vnitřního konfliktu má na svědomí:

0. Neuvedeno, bez odpovědi
1. Sendero Luminoso
2. Armáda
3. Sendero Luminoso i armáda
4. Jiný názor

Zdroj: Vlastní zpracování
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