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Charakter tématu a vymezení práce

Autorka Sára Velenská si zvolila velmi originální a zároveň relevantní téma související

s inklinací studentů peruánské státní univerzity San Marcos k radikálnímu levicovému
hnutí MOVADEF. Mohlo by se na první pohled zdát, že se jedná o velmi konkrétní výsek
peruánské politické a sociální reality, nicméně text práce pojmenovává řadu zásadních
souvislostí spojených s tristním stavem peruánského politického, stranického i
sociálního systému.

Hlavní výzkumná otázka práce zní: „Jaký vliv mají socio-ekonomické podmínky a

nedostatečné demokratické zastoupení na politickou podporu MOVADEF ze strany
studentů univerzity San Marcos?“ Při jejím zodpovídání a komplexním zkoumání
autorka využívá nejen politologických ale také antropologických přístupů.

Metodologické zakotvení a práce se zdroji

Metodologická část je první kapitolou práce. Autorka zde vysvětluje nejen samotný

postup zkoumání, ale věnuje se také vysvětlení souvislostí dotazníkového šetření,
včetně vysvětlení limitů vlastního postupu.

S. Velenská nastřádala více než dostatečnou zdrojovou základnu, povětšinou jde o
zdroje španělsky psané. Autorka čerpala z variabilních zdrojů, ať už ze sekundární
literatury či internetových zdrojů. Zásadním přínosem práce je její vlastní dotazníkové
šetření. Citační norma je veskrze bezproblémově aplikována, poznámkový aparát
vhodně doplňuje text práce.

Struktura práce

Práce je (mimo úvod a závěr) členěna do pěti hlavních kapitol. Struktura je logická a
odpovídá vytyčeným výzkumným cílům. Úvod práce považuji za zdařilý, autorka se zde
věnuje v podstatě všem potřebným náležitostem, vysvětluje zde zakotvení tématu
z pohledu časového, metodologického atd., neopomíjí ani vysvětlení struktury či práci

se zdroji.

Nechci podrobně rozebírat všechny části práce, ale konstatuji, že se S. Velenská
dostatečně vypořádala nejen s metodologií (viz výše), ale práci zarámovala také ve
druhé kapitole za pomoci vysvětlení dvou základních „pojmů“ – demokratické
zastoupení a politická levice. To, co čtenáři ovšem může chybět je osvětlení výběru
právě těchto dvou termínů.

Třetí část se pak logicky věnuje historicko-politickému zarámování studované
problematiky. Předkládanou tematiku nelze dostatečně chápat, pokud by čtenář nebyl
obeznámen se zhroucením stranického systému v Peru, s politickým vlivem
Fujimorismu či s historickým zázemím a fungováním Světlé stezky.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotným hnutím MOVADEF a jeho příznivci. Jedná se o
zajímavý vhled do sebeprezentace, struktury a základny tohoto radikálního hnutí.

Poslední pátá kapitola je pak věnována analýze dat vlastního šetření S. Velenské. Své
závěry pak autorka prezentuje na s. 50 až 52.

V závěru (s. 53 až 55) autorka S. Velenská shrnuje své poznatky a konstatuje, že

„hlavní motivací pro podporu hnutí MOVADEF ze strany studentů univerzity San Marcos
je požadavek nové ústavy za účelem navýšení zásahů státu v oblasti vzdělání,
zdravotnictví a bydlení a redukce sociálně ekonomické nerovnosti, která je umocněna
rasismem a diskriminací“. Dále zde opakovaně připouští a definuje hlavní limity své
práce, které jsou spojené s obrovskou citlivostí zkoumaného tématu a geografickou
omezeností výzkumu.

Formální stránka

Z hlediska stylistického je práce na dobré úrovni, občas se v textu objeví složitější
větné konstrukce. V práci v podstatě nejsou zásadně rušivé chyby interpunkční,
typografické či gramatické. Text je doplněn několika obrázky (mapa, schéma),
tabulkami apod., nechybí zde seznam zkratek.

Závěrem

Autorka si pro svou práci vybrala velmi aktuální téma reflexe peruánského levicového
radikalismu. Bezpochyby se nejednalo o jednoduchou úlohu, o čemž se sama S.
Velenská při zkoumání osobně přesvědčila. Zároveň je z práce znát silné osobní zaujetí
pro zvolené téma i velmi dobrá orientace v peruánském společensko-politickém
kontextu.

Na základě výše uvedeného práci ráda doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 21. 5. 2023

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D.